Unique Paper Code-12311103 B. A. Honours History-Core Course 1- CBCS(LOCF)-Semester I-Set A History of India-I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any four questions in all

कुल *चार* प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

All questions carry equal marks

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Examine the Nationalist critique of the colonial history Writing.
 औपनिवेशिक इतिहासलेखन की राष्ट्रवादी समालोचना का परीक्षण करें।
- Discuss the ways in which the artistic activities and funerary practices of the Mesolithic people of India have expanded our understanding of their life.
 भारत की मध्यपाषाणकालीन लोगों की कला गतिविधियों तथा शवाधान के तरीकों से उनके जीवन से सम्बंधित हमारी समझ में आये विस्तार की चर्चा करें।
- 3. With special emphasis on south India highlight the geographical distribution and subsistence pattern of the Neolithic cultures of India.
 दक्षिण भारत के विशेष सन्दर्भ में भारत की नवपाषाण संस्कृतियों के भौगोलिक वितरण तथा जीवन-निर्वाह पद्धतियों पर प्रकाश डालिए।
- 4. Do you think that the Harappan Civilisation suddenly appeared on the North-western part of India? Give arguments in support of your response. क्या आप समझते हैं कि हड़प्पा सभ्यता भारत के उत्तर-पश्चिमी क्षेत्र में अकस्मात् अवतरित हई? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क प्रस्तुत करें।

OR

Examine the main features of the trading activities of the Harappan people. हड़प्पा निवासियों के व्यापारिक गतिविधियों की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण कीजिये।

- 5. Critically analyse the social stratification as reflected in the Rigveda. ऋग्वेद में परिलक्षित सामाजिक स्तरीकरण की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- Assess the significance of Iron Age Cultures of the Deccan and South India.
 दक्कन तथा दक्षिण भारत की लौह-प्रयोक्ता संस्कृतियों के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

Unique Paper Code: 12311104—Set A

B.A. (Hons.) History- Semester I

Social Formations and Cultural Patterns of the Ancient World

Time: 3 Hours Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions in all.

कुल चार प्रश्न कीजिए सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

All questions carry equal marks.

1. Discuss the important biological and cultural stages in human evolution.

मानव क्रम विकास में महत्वपूर्ण जैविक तथा सांस्कृतिक चरणों की चर्चा करें।

2. Analyse the salient features and significance of the Mesolithic cultures.

मध्यपाषाणी संस्कृतियों के प्रमुख लक्षणों तथा महत्व का निरीक्षण कीजिये।

3. Discuss the relative importance of ecological and demographic factors in the origins of food production.

खाद्य उत्पादन की उत्पत्ति में पर्यावरणीय तथा जनसांख्यिकिए कारकों के सापेक्ष महत्वों की चर्चा कीजिये।

4. What are the different aspects of food producing economy and society? Explain on the basis of sites in South-West Asia and Europe.

खाद्य उत्पादक अर्थव्यवस्था और समाज के विभिन्न पहलू क्या हैं? दक्षिण-पश्चिम एशिया और यूरोप के स्थलों के आधार पर व्याख्या कीजिए।

- 5. Discuss the nature of state formation and society, with reference to any **one** of the following Bronze Age Civilizations:
 - (a) Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)
 - (b) Egypt (Old Kingdom)
 - (c) China (Shang)

कांस्य युगीन सभ्यताओं में से किसी एक के संदर्भ में राज्य गठन तथा समाज की प्रकृति की चर्चा कीजिये:

- (क) मेसोपोटामिया (अक्कादियन साम्राज्य तक)
- (ख) मिश्र (पुराना साम्राज्य)
- (ग) चीन (शांग)
- 6. Review the salient features, and evidence, of nomadic pastoralism in South West Asia in the third and second millennium BCE.
 - ई. पू. तीसरी और दूसरी सहस्ताब्दी में दक्षिण पश्चिम एशिया में पशुपालक खानाबदोशी की विशेषताओं तथा साक्ष्यों की समीक्षा कीजिए।

Unique Paper Code-12311103_OC B. A. Honours History-Core Course 1- CBCS(LOCF)-Semester I-Set A History of India-I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *four* questions in all

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

All questions carry equal marks

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Discuss the various archaeological sources of history for the period of your study? अपने अध्ययनकाल के इतिहास के लिए प्रयुक्त विभिन्न पुरातात्विक स्रोतों की चर्चा करें?
- Explain the stone tool making techniques and life-ways of the Palaeolithic hunter-gatherers.
 पुरापाषाणकालीन शिकारी-संग्रहकर्ताओं की पत्थर के औजार बनाने की तकनीक और जीवन-पद्धतियों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Discuss the main features of Neolithic cultures and the geographical distribution of sites.

 नवपाषाणकालीन संस्कृतियों की विशेषताओं और स्थलों के भौगोलिक वितरण की चर्चा कीजिए।
- 4. What were the factors that led to the origin of the Harappan civilisation? Explain. हड़प्पा सभ्यता की उत्पत्ति के कौन से कारक थे? व्याख्या कीजिये ।
- 5. Discuss the religious beliefs and art practices of the Harappans. हड्टपावासियों के धार्मिक विश्वासों और कला गतिविधियों की चर्चा करें।
- 6. Critically examine the polity, economy and society of the Later Vedic period. उत्तर वैदिक काल की राजनीति, अर्थव्यवस्था और समाज व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।

Unique Paper Code: 12311104_OC —Set A

B.A. (Hons.) History- Semester I

Social Formations and Cultural Patterns of the Ancient World

Time: 3 Hours Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions in all.

कुल चार प्रश्न कीजिए सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

All questions carry equal marks.

- Give an account of cultural adaptations that were important for human evolution during the Pleistocene epoch.
 प्लीस्टोसिन युग के दौरान मानव के विकास के लिए महत्वपूर्ण सांस्कृतिक परिवर्तनों का विवरण दें।
- 2. In what ways did the Mesolithic adaptations contribute to the emergence of settled farming communities? Discuss, in detail.
 - मध्यपाषाण अनुकूलन ने किस प्रकार स्थायी कृषि समुदायों के उद्भव में योगदान दिया? विस्तारपूर्ण चर्चा कीजिए।
- 3. Review the factors of origin, and features, of food producing economy in South West Asia.
 - दक्षिण पश्चिम एशिया में खाद्य उत्पादक अर्थव्यवस्था की उत्पत्ति के कारकों और विशेषताओं की समीक्षा करें।
- Analyse the different aspects of food producing economy and society on the basis of sites in South-West Asia and Europe.

दक्षिण-पश्चिम एशिया एवं यूरोप में स्थलों के आधार पर खाद्य उत्पादन अर्थव्यवस्था और समाज के विभिन्न पहलुओं का विश्लेषण कीजिये।

- 5. Analyze the nature of economy, state formation, and society, with reference to any **one** of the following Bronze Age Civilizations:
 - (a) Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)
 - (b) Egypt (Old Kingdom)
 - (c) China (Shang)

कांस्य युगीन सभ्यताओं में से किसी एक के संदर्भ में अर्थव्यवस्था, राज्य गठन तथा समाज की प्रकृति का विश्लेषण करें:

- (क) मेसोपोटामिया (अक्कादियन साम्राज्य तक)
- (ख) मिश्र (पुराना साम्राज्य)
- (ग) चीन (शांग)
- 6. Explain the advent of iron technology and its significance in transforming early societies. प्रारंभिक समाजों को परिवर्तित करने में लौह प्रौद्योगिकी के आगमन तथा महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

[This Question Paper contains 2 printed pages]

Sr. No. of the Question Paper :

Unique Paper Code : 12311346

Name of the Course : B.A. (Honours) – History

Name of the Paper : History of India- III (c. 750 -1200) (New Course)

Samester : III

Time: 3 hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे अधिकतम अंक: 75

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश:

(a). Answer may be written either in English or Hindi, but same medium should be used throughout.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

(b). Attempt any four questions.

किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

(c). All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate the importance of epigraphic material in the reconstruction of early medieval period of Indian history.

भारतीय इतिहास के आरंभिक मध्यकाल की पुनर्रचना में अभिलेखीय सामग्री के महत्व का मूल्यांकन कीजिये.

- 2. Trace the processes of the emergence of Rajput polities during the period of your study. अपने अध्ययन काल के दौरान राजपूत राज्य व्यवस्थाओं के उदय की प्रक्रियाओं की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये.
- 3. Discuss the factors contributing to agrarian expansion during the period from c. 750 to 1200 CE. How did it affect the social sphere of the period? लगभग 750 से 1200 ईस्वी के दौरान कृषि के विस्तार में योगदान देने वाले कारकों का वर्णन कीजिये. इन्होंने उस समय के सामाजिक क्षेत्र को किस प्रकार प्रभावित किया?
- 4. Describe the scenario of inter-regional and maritime trade during c. 750 to 1200 CE. लगभग 750 से 1200 ईस्वी के दौरान अंतर-क्षेत्रीय एवं समुद्री व्यापार के परिदृश्य का वर्णन कीजिये.
- 5. Highlight the important features of art and architecture during the period of your study.

आपके अध्ययन काल के दौरान कला एवं स्थापत्य की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए.

6. Write short notes on any two of the following:

निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियां लिखिए:

(i) Charita literature चरित साहित्य

(ii) Chola Polity चोल राज्यव्यवस्था

(iii) Impacts of Arab invasions on Sind सिंद पर अरब आक्रमणों के प्रभाव

(iv) Tanticism तंत्रवाद Unique Paper Code: 12311347

B.A. (Hons.) History- (CORE NC)- CBCS (New Course)- Semester III

Rise of the Modern West- I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Four questions. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate the factors responsible for the transition from feudalism to capitalism in Europe. How has the concept of Eurocentrism impacted the study of this transition?

यूरोप में सामन्तवाद से पूंजीवाद के संक्रमण के लिए उत्तरदायी कारकों का मूल्यांकन कीजिए। यूरोकेन्द्रित संकल्पना ने किस प्रकार इस संक्रमण के अध्ययन को प्रभावित किया है?

2. Examine the nature of either the Portuguese or Spanish colonial empires in the 16th century.

पुर्तगाली अथवा स्पेनी औपनिवेशिक साम्राज्य के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

- 3. Elucidate the main achievements of Humanism in Italy. इटली में मानवतावाद की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।
- 4. Analyse the religious, socio-economic and political reasons that led to Reformation in Europe.

यूरोप में धर्मसुधार आंदोलन के लिए उत्तरदायी धार्मिक, सामाजिक- आर्थिक और राजनीतिक कारणों का विश्लेषण कीजिए।

5. Discuss the main features of the Spanish and Italian economies in the 16th century. What was the impact of Price Revolution on these regions?

16वीं शताब्दी में स्पेन एवं इटली की अर्थव्यवस्थाओं की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए| इन क्षेत्रों पर मूल्य क्रांति का क्या प्रभाव पड़ा?

6. Explain the nature of European Monarchies with reference to any one of the following: England/Spain/France/Russia.

इंगलैंड/ स्पेन/ फ़्रान्स/रुस में से किसी एक के संदर्भ में यूरोपीय राजतंत्र के स्वरूप का वर्णन कीजिए।

Unique Paper Code : 12311348_OC

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Name of the Subject : History

Name of the Paper : History of India IV (c.1200-1500)

Semester : III

Duration : 3 hours Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

Note: - Answers may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी, किसी एक भाषा में दीजिये लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any **Four** questions. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Evaluate *Tarikh-i Firuzshahi* as an important source for the history of Delhi Sultanate. दिल्ली सल्तनत के इतिहास के एक महत्वपूर्ण स्रोत के रूप में *तारीख़-ए-फ़िरोज़शाही* का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. Discuss the continuity and change in the *Iqta* system in the 13th and 14th centuries. 13वीं और 14वीं शताब्दियों में *इक्ता* व्यवस्था में निरंतरता और परिवर्तन की चर्चा कीजिए।
- 3. The external and internal dynamics played an important role in the making of political culture of Vijayanagar. Analyze this statement. बाहरी और आंतरिक गतिशीलता ने विजयनगर की राजनीतिक संस्कृति के निर्माण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Write an essay on agrarian production with special reference to land revenue system of the Khalji dynasty.

खिलजी वंश की भू-राजस्व व्यवस्था के विशेष संदर्भ में कृषि उत्पादन पर एक निबंध लिखिए।

- 5. Describe the contribution of Kabir and Nanak to the Bhakti movement. How have they impacted the contemporary milieu? भिक्त आंदोलन में कबीर और नानक के योगदान का वर्णन कीजिए। उन्होंने समकालीन परिवेश को कैसे प्रभावित किया है?
- 6. Were the women saints 'revolutionary' or 'conformist'? Analyze by giving suitable examples.

महिला संत 'क्रांतिकारी' थीं या 'अनुवर्ती'? उपयुक्त उदाहरण देकर विश्लेषण कीजिए।

Unique Paper Code: 12311347 OC

B.A. (Hons.) History- (Core OC)- CBCS (New Course)- Semester III

Rise of the Modern West L

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Four questions.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Analyse the main arguments in the Dobb-Sweezy debate on the question of transition from Feudalism to Capitalism.

सामन्तवाद से पूंजीवाद के संक्रमण के विवाद पर डाब-स्वीजी के मुख्य तर्कों का विश्लेषण कीजिए।

2. Examine the nature of either the Portuguese or Spanish colonial empires in the 16th century.

16वीं शताब्दी में पुर्तगाली अथवा स्पेनी औपनिवेशिक साम्राज्यों के स्वरूप का परीक्षण कीजिए|

3. What were the economic, social and political factors that underlay the Renaissance in Italy?

कौन से आर्थिक, सामाजिक और राजनीतिक कारक थें जो इटली में पुनर्जागरण के आधार बनें?

4. Discuss the chief features of the Lutheran Reformation in Germany?

जर्मनी में लूथरवादी धर्मसुधार आंदोलन की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

5. Assess the causes and impact of the Price Revolution.

मूल्य क्रांति के कारण और परिणाम का मूल्यांकन कीजिए।

6. Outline the salient features of the European State System with reference to any one of the following: England/Spain/France/Russia.

इंगलैंड/ स्पेन/ फ़्रांस/ रुस में से किसी एक के संदर्भ में यूरोपीय राज्य व्यवस्था की आधारभूत विशेषताओं को रेखांकित कीजिए।

SET-A

Unique Paper Code: 12311504_OC

Name of the Paper: **History of India VII** (c. 1600-1750)

Name of the Course: **B. A. (Hons) History**

Semester: V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note: Answer may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the Paper

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically evaluate the importance of the travel accounts of Bernier and Manucci as a source for the study of India in the 17th century.

सत्रहवीं शताब्दी भारत के अध्ययन स्रोत के रूप में बर्नियर और मनूची के यात्रा वृतांतों के महत्त्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

OR

Analyse the personality of Jahangir as a Mughal ruler in the light of recent historiography on *Jahangirnama*.

जहांगीरनामा के हाल के इतिहासलेखन के आधार पर जहांगीर के व्यक्तित्व का विश्लेषण कीजिये।

- Discus the nature of Maratha polity under Shivaji.
 शिवाजी के अधीन मराठा राजतंत्र के स्वरुप की व्याख्या कीजिये।
- 3. In the light of recent researches evaluate Aurangzeb's policy towards Jizya, temple and music.

हाल में हुए शोधों के आधार पर औरंगज़ेब की जज़िया, मंदिरों एवं संगीत के प्रति नीतियों की व्याख्या कीजिये।

4. How do the planning and buildings of the city of Shahjahanabad articulate an imperial vision?

शाहजहानाबाद शहर की योजना और भवन किस प्रकार एक शाही परिकल्पना को अभिव्यक्त करते हैं ?

OR

Giving examples from some paintings of Jahangir and Shah Jahan's period, highlight the elements of allegory and symbolism in the Mughal painting.

जहांगीर और शाहजहाँ के समय की कुछ चित्रकलाओं का उदाहरण देते हुए मुग़ल चित्रकला में नीहित रूपक एवं प्रतीकात्मकता के तत्वों को उजागर कीजिये।

- 5. Describe the pattern of European trade in the Indian Ocean in the 17th century. How did it impact the Indian economy?
 - सत्रहवीं शताब्दी में हिन्द महासागर में यूरोपीय व्यापार के तरीकों का वर्णन कीजिये। भारतीय अर्थव्यस्था पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?
- 6. How have the recent debates changed our perception of the first half of 18th century in Indian history.

हाल की बहसों ने किस प्रकार अठारहवीं शताब्दी पूर्वार्ध में भारत के इतिहास के बारे में हमारी समझ को बदल दिया है?

Your	Roll No
------	---------

Unique Paper Code: 12317512

Paper Title: History of Modern China (1840 - 1960) OC

B. A. (Hons.) CBCS Semester V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper) (प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **four** questions. All questions carry equal marks. कुल **चार** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 1. Critically examine the debate on the Great Divergence in the context of China.

चीन के संदर्भ में महान विचलन पर बहस का समालोचनात्मक परीक्षण करें।

2. Analyse the role of triangular trade in the outbreak of the First Anglo-Chinese war (1839 - 42). In what ways did Opium participated the war.

प्रथम आंग्ल-चीनी युद्ध (1839 - 42) में त्रिकोणीय व्यापार की भूमिका का विश्लेषण कीजिये। अफीम ने किस प्रकार इस युद्ध को उत्तेजित किया।

3. Discuss the nature and significance of the Boxer movement.

बॉक्सर आंदोलन की प्रकृति और महत्व पर चर्चा करें।

4. In what ways can the May Fourth Movement of 1919 be regarded as a sequel to the 1911 revolution and precursor of the Chinese Communist Revolution?

1911 के चार मई के आंदोलन को किन रूपों में 1911 की क्रान्ति का परिशिष्ट और चीनी साम्यवादी क्रांति का पुरोगामी माना जा सकता है ?

5. Trace the different stages of the peasant struggle in China from 1928 to 1949.

1928 से 1949 तक चीन में किसान संघर्ष के विभिन्न चरणों का पता लगाएं

6. Analyse the causes and impact of the Great Leap Forward in China.

चीन में लंबी छलांग के कारणों और प्रभावों का विश्लेषण करें।

Your	Roll No	
------	---------	--

Unique Paper Code: 12317512

Paper Title: History of Modern China (1840 - 1950) NC

B. A. (Hons.) CBCS Semester V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper) (प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **four** questions. All questions carry equal marks. कुल **चार** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Critically analyse the views of California School on the Great Divergence debate in the context of China.
 - चीन के संदर्भ में महान विचलन बहस पर कैलिफोर्निया स्कूल के मत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
- 2. "The crisis of the Opium wars began in 1840 merely in terms of Chinese stagnation and western dynamism". Do you agree? "अफीम युद्धों का संकट 1840 में मात्र चीनी गतिरोध और पाश्चात्य गतिवाद के संबंध में प्रारम्भ हुआ। " क्या आप इससे सहमत हैं ?
- 3. Critically evaluate the main currents within the Taiping and Boxer movements with special reference to their popular character. उनके लोकप्रिय चरित्र के विशेष संदर्भ में ताइपिंग और बॉक्सर आंदोलन के भीतर मुख्य धाराओं का आलोचनात्मक मृल्यांकन कीजिये ।
- 4. Assess the role played by any four of the following in developing the revolutionary movement of 1911 in China: a) Bourgeoisie b) Gentry c) New Army d) Young women and girls e) Proletariat f) Students and Youth. चीन के सन 1911 के क्रांतिकारी आंदोलन के विकास में निम्नलिखित में से किन्ही चार की भूमिका का आंकलन कीजिये। क) बूर्जुआ वर्ग ख) संभ्रांत वर्ग ग) नवीन सेना घ) युवतियाँ एवं किशोरियाँ त) सर्वहारा वर्ग थ) छात्र एवं युवा वर्ग ।
- 5. "The May Fourth Movement inaugurated a new age in the Chinese society".

 Comment
 - "चार मई के आंदोलन ने चीनी समाज में एक नए युग का सूत्रपात किया"। टिप्पणी कीजिये।
- 6. What were the political compulsions that brought the KMT and CCP together in 1924? Why did they drift apart?
 - 1924 में KMTऔर CCP को एकजुट्ट करने में राजनीतिक बाध्यता क्या थी। वे दूर क्यों हो ज्ञे?

SET-A

Unique Paper Code: 12311504 (NC)

Name of the Paper: **History of India VII** (c. 1600-1750)

Name of the Course: **B. A. (Hons) History**

Semester: V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note: Answer may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the Paper

दिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 The recent historiographies on Jahangirnama bring out new dimensions of the personality of Jahangir as a Mughal ruler. Elaborate this statement. जहाँगीरनामा पर हाल के इतिहासलेखन एक मुग़ल शासक के रूप में जहांगीर के व्यक्तित्व के नए आयामों को उजागर करते हैं। इस वक्तव्य का विस्तार कीजिये।

OR

The Mangal Kavya literary tradition provide us with important insight into polity and culture of medieval Bengal. Discuss with suitable examples. मंगलकाव्य साहित्यिक परंपरा हमें मध्यकालीन बंगाल की राजतन्त्र और संस्कृति के बारे में महत्वपूर्ण अंतर्दृष्टि प्रदान करता है। उपयुक्त उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिये।

- 2. Was the Maratha polity under Shivaji fundamentally different from the other contemporary Deccan states?
 क्या शिवाजी के अधीन मराठा राजतन्त्र दक्कन के अन्य समकालीन राज्यों से मूलभूत रूप में भिन्न थी?
- 3. The historiography on Aurangzeb's policy towards Jizya, temples and music has undergone significant revision in recent years. Discuss.

हाल के वर्षों में जज़िया, मंदिरों एवं संगीत के प्रति औरंगज़ेब की नीतियों से सम्बंधित इतिहासलेखन में महत्वपूर्ण संशोधन ह्आ है। चर्चा कीजिये।

- 4. Analyse the role of Umara in promoting Mughal courtly culture.

 म्गल राजदरबारीय संस्कृति को बढ़ावा देने में उमरा वर्ग की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।
- 5. How do the planning and buildings of the city of Shahjahanabad articulate an imperial vision?

शाहजहानाबाद शहर की योजना और भवन किस प्रकार एक शाही परिकल्पना को अभिव्यक्त करते हैं ?

OR

Giving examples from some paintings of Jahangir and Shah Jahan's period, highlight the elements of allegory and symbolism in the Mughal painting. जहांगीर और शाहजहाँ के समय की कुछ चित्रकलाओं का उदाहरण देते हुए मुग़ल चित्रकला में नीहित रूपक एवं प्रतीकात्मकता के तत्वों को उजागर कीजिये।

6. Describe the pattern of European trade in the Indian Ocean in the 17th century. How did it impact the Indian economy? सत्रहवीं शताब्दी में हिन्द महासागर में यूरोपीय व्यापार के तरीकों का वर्णन कीजिये। भारतीय अर्थव्यस्था पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?

Unique Paper Code: 12311503 B.A. (Honours) History (NC) -- Semester V History of Modern Europe I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए *I*

Attempt any four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल **चार** प्रश्न कीजिए I

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं /

1. The Tennis Court Oath, the Declaration of Rights of Man and Citizen, August Decrees, the issue of a new currency (the assignats) and the Civil Constitution of the Clergy were important events during the first phase of the French Revolution. Why were these events significant and how did they mark a break from the Ancien Regime?

टेनिस कोर्ट की शपथ, मनुष्य और नागरिक के अधिकारों की घोषणा, अगस्त फ़रमान, एक नई मुद्रा (एसिग्नेट्स) का जारी होना और पादिरयों का नागरिक संविधान, फ़्रांसीसी क्रांति के पहले दौर की महत्वपूर्ण घटनाएँ थी। ये घटनाएँ क्यों महत्वपूर्ण थीं और किस प्रकार पुरातन व्यवस्था की समाप्ति को दिखाती हैं?

2. Napoleon has been seen both as destroyer and saviour of the Revolution. Explain.

नेपोलियन को क्रांति के विनाशक और रक्षक दोनों रूपों में देखा गया है। व्याख्या कीजिए।

Or अथवा

To what extent did the economic and social transitions experienced in the early nineteenth century pave the way for the revolutions of 1830s and 1848?

उन्नीसवीं शताब्दी की शुरुआत में अनुभव किए गए आर्थिक और सामाजिक परिवर्तनों ने किस हद तक 1830 और 1848 की क्रांतियों का मार्ग प्रशस्त किया?

3. Briefly discuss the impact of the Industrial Revolution on the nature of work, gender relations and family structure.

काम की प्रकृति, लैंगिक संबंधों और पारिवारिक संरचना पर औद्योगिक क्रांति के प्रभाव की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Or अथवा

"The customary depiction of an 'industrial revolution' in Great Britain and its repetition in continental Europe and elsewhere distorts the historical record" (Rondo Cameron). Discuss the statement by outlining industrialization in France and Germany.

"ग्रेट ब्रिटेन में 'औद्योगिक क्रांति' का पारंपरिक चित्रण और महाद्वीपीय यूरोप और अन्य जगहों में इसकी पुनरावृत्ति ऐतिहासिक रिकॉर्ड को विकृत करती है" (रोंडो कैमरून)। फ्रांस और जर्मनी में औद्योगीकरण को रेखांकित करते हुए इस कथन की विवेचना कीजिए।

4. To what extent did the various economic and social developments in nineteenth century Britain impact the parliamentary system and political parties?

19वीं शताब्दी के ब्रिटेन में आर्थिक और सामाजिक घटनाक्रम ने संसदीय प्रणाली और राजनैतिक दलों को किस सीमा तक प्रभावित किया?

5. Discuss the various strands of Utopian socialist thought. To what extent did Marx differ from them?

काल्पनिक (यूटोपियाई) समाजवाद की मुख्य धाराओं की विवेचना कीजिये। मार्क्स के विचार उनसे कितने भिन्न थे ?

6. To what extent did new political symbols, pamphlets, and artistic representations embody a revolutionary moment in late 18th century France?

18वीं शताब्दी के अंत में फ्रांस में नए राजनीतिक प्रतीकों, पर्चों, और कलात्मक निरूपणों ने किस हद तक एक क्रांतिकारी क्षण को मूर्त रूप दिया?

Or अथवा

In what ways did the new urban economic conditions created by industrialisation reflect demographic trends and the growing differentiation of social classes in nineteenth century Europe.

उन्नीसवीं सदी के यूरोप में औद्योगीकरण द्वारा सृजित नई शहरी आर्थिक परिस्थितियाँ किस प्रकार से जनसांख्यिकीय प्रवृत्तियों और सामाजिक वर्गों के बढ़ते विभेदीकरण को दर्शाती हैं। Unique Paper Code: 12317508 OC

Name of the Paper: History of the USA: Independence to Civil War

Name of the Course: B.A. (Hons.) History III Year (DSE)

Semester: V

Duration: 3 hours
Maximum Marks: 75 Marks

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any **four questions** in all. All questions carry equal marks.

उत्तर या तो अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

सभी में किसी भी चार सवालों का प्रयास करें। सभी प्रश्न समान अंक लेते हैं।

- 1. Examine the different forms of labour that facilitated the process of the colonization in America.
 - अमेरिका में उपनिवेशीकरण की प्रक्रिया को सुविधाजनक बनाने वाले श्रम के विभिन्न रूपों की जांच करें।
- 2. Discuss the causes of the American Revolution with particular reference to the British mercantilist regulations and responses of the local masses.

ब्रिटिश व्यापारवादी विनियमों और स्थानीय जनता की प्रतिक्रियाओं के विशेष संदर्भ के साथ अमेरिकी क्रांति के कारणों पर चर्चा करें।

- 3. Evaluate Charles Beard's interpretation of the Constitution of 1787. What were the responses of his critics?
 - 1787 के संविधान पर चार्ल्स बीयर्ड की व्याख्या का मूल्यांकन करें। उनके आलोचकों के जवाब क्या थे?
- 4. Comment on the American racist and ethnic bias towards the indigenous tribes. Examine with special reference to the resistances of the Shawnee and Cherokee tribes.

मूलभूत कबीलों की ओर अमेरिकी नस्लवादी और जातीय पूर्वाग्रह पर टिप्पणी कीजिए। शॉनी और चेरोकी कबीलों के प्रतिरोध के विशेष संदर्भ में इसका परीक्षण कीजिए।

(Or) (अथवा)

Examine the social evolution and political participation of the immigrants in ante-bellum America with special reference to Irish Immigrants.

आयरिश आप्रवासियों के विशेष संदर्भ के साथ पूर्व-बेलम अमेरिका में आप्रवासियों के सामाजिक विकास और राजनीतिक भागीदारी की जांच करें।

5. Analyze critically the origins of the War of 1812. Was it a prelude to Manifest Destiny? 1812 के युद्ध की उत्पत्ति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या यह मेनिफेस्ट डेस्टिनी की शुरुआत का प्रतीक था?

(Or) (अथवा)

Examine the patterns of slave resistance in nineteenth century America. उन्नीसवीं शताब्दी अमेरिका में दास प्रतिरोध के पैटर्न की जांच करें।

6. Examine critically the different interpretations on the Civil War गृह युद्ध पर विभिन्न व्याख्याओं की गंभीर रूप से जांच करें।

Set: A

Unique paper code:12317509 (OC) Course Name: B.A. (Hons.) History

Paper Type: DSE Semester: V

Paper Name: History of the USSR: From Revolution to the Second World War, 1917- 1945 (OC)

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75

Instructions for candidates

- 1. Attempt any Four questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश:

- 1. किन्हीं चार प्रशनों के उत्तर दीजिए।
- 2. सभी प्रशनों के अंक समान हैं।
- 3. इस प्रशन पत्र का उत्तरअंग्रेज़ी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What were the factors responsible for the fall of the Tsarist autocracy? जारशाही निरंक्शता के पतन के लिए उत्तरदायी कारक कौन-से थे?
- 2. How far were the measures of war communism inspired by Communist principles? Did they succeed in meeting their desired goals?

युद्ध साम्यवाद के उपाय कम्युनिस्ट सिद्धांतों से कहाँ तक प्रेरित थे? क्या यह अपने वांछित लक्ष्यों को पूरा करने में सफल रहा?

3. What collectivisation of agriculture an essential prelude to rapid industrialisation? Discuss.

क्या कृषि का सामूहिकीकरण,तीव्र औद्योगीकरण के लिए अनिवार्य प्रस्तावना था?

4. How far were perceptions of internal and external threat to the Soviet Union responsible for the changes in party, army and state during the 1930s?

1930 के दशक में स्टालिन के सत्ता में आने के साथ पार्टी और राज्य की संरचना में बदलाव पर चर्चा करें। 5.Did Soviet policies during the 1920s and 1930s succeed in emancipating women?

क्या 1920 और 1930 के दशक के दौरान सोवियत नीतियां महिलाओं की मुक्ति में सफल रहीं?

6. Was the foreign policy of the USSR influenced by socialist internationalism or national self-interest?

क्या सोवियत संघ की विदेश नीति समाजवादी अंतर्राष्ट्रीयतावाद या राष्ट्रीय स्वार्थ से प्रभावित थी?

[This question paper contains 2 printed pages]

Sr. No. Question Paper : Your Roll No. _____

Unique Paper Code : 12315355_OC

Name of the Course : BA (Hons.) / CBCS (New) / Generic Elective

Name of the Subject : **History**

Name of the Paper : The Making of Contemporary India (1950-1990s)

Semester : III

Duration: 3 Hours Max. Marks: 75

Instruction for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All question carry equal marks.
- 4. Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Describe the special features of Indian Constitution. Was it successful in fulfilling the hopes and aspirations of the people? भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। क्या यह लोगों की

आशाओं और आकांक्षाओं को पूरा करने में सफल ह्आ?

OR/ अथवा

Trace the growth of reorganisation of Indian states on linguistic basis in 1950s and 1960s.

1950 और 1960 के दशक में भाषाई आधार पर भारतीय राज्यों का पुनर्गठन के विकास को रेखांकित कीजिए।

- 2. Critically analyse the development of Indian Foreign Policy in the Nehruvian period.
 - नेहरु के काल में भारतीय विदेश नीति के विकास का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 3. What is 'Mixed Economy'? Critically analyse the first two five year plans during the Nehruvian period. Was it successful in envisioning a new economic order in India?
 - 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' क्या है? नेहरु के काल में प्रथम दो पंचवर्षीय योजनाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या भारत में एक नई आर्थिक व्यवस्था के अवलोकन में यह सफल हुआ?
- 4. Women played a significant role in politics in the contemporary India especially in raising the women's issues. Elucidate.

 समकालीन भारत में महिलाओं ने राजनीति में एक विशेष योगदान दिया खासकर महिला-विषयों को उजागर करने में। प्रकाश डालिए।
- 5. The JP Movement and the Emergency in the 1970s heralded a serious political crisis in Indian politics. How did this situation come to an end?
 1970 के दशक में जयप्रकाश नारायण के नेतृत्व में आंदोलन और आपातकाल ने भारतीय राजनीति में एक गंभीर राजनैतिक संकट को दर्शाया। इस स्थिति का अंत किस प्रकार हुआ?
- 6. "Coalition politics of 1980s and 1990s was the need of the hour in Indian politics". Discuss.
 - ''1980 और 1990 के दशक में गठबंधन राजनीति भारतीय राजनीति में समय की जरूरत थी।'' विवेचन कीजिए।

Unique Paper Code: 12315109 (OC)

History of Science and Technology

B. A. (Hons.) Generic Elective-I Semester: I

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper. Students must attempt four questions. All questions carry equal marks.

प्रश्नों के उत्तर या तो हिंदी या अंग्रेज़ी में लिखें जा सकते हैं; परंतु पूरे उत्तर पुस्तिका का माध्यम एक ही होना चाहिए।परीक्षार्थियों को किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।सभी प्रश्नों के मूल्यांक बराबर हैं।

1. Write an essay on the important historiographical trends in the study of science and technology in India?

भारत में विज्ञान और प्रौद्योगिकी के अध्ययन में इतिहास लेखन की मुख्य परम्पराओं पर एक लेख लिखिए?

2. "The development of agriculture and domestication of animal emerged simultaneously." Explain.

"खेती का विकास और जानवरों को पालतू बनाने का कार्य एक साथ हुआ"। व्याख्या कीजिये।

3. Highlight the role of iron technology in the socio-economic and political transformation in India during sixth century BC.

छठी शताब्दी ईसा पूर्व भारत में हुये सामाजिक-आर्थिक और राजनैतिक परिवर्तन में लौह प्रौद्योगिकी की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

4. Write an essay on the arch and dome technology in Medieval India.

मध्यकालीन भारत में मेहराब और गुंबद (arch and dome) प्रौद्योगिकी पर एक लेख लिखिए।

5. Describe the main characteristics and evolution either of Ayurvedic or Unani systems of medicine in India.

आयुर्वेदिक या यूनानी चिकित्सा पद्धति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये और भारत में उसके विकास की चर्चा कीजिये ।

6. Examine the main achievements made in the field of mathematics and astronomy in India during ancient and medieval times?

प्राचीन और मध्यकाल के दौरान गणित और खगोल विज्ञान के क्षेत्र में हुई मुख्य उपलब्धियों का परीक्षण कीजिये। [This question paper contains 2 printed pages]

Sr. No. Question Paper : Your Roll No. _____

Unique Paper Code : 12315355_OC

Name of the Course : BA (Hons.) / CBCS (New) / Generic Elective

Name of the Subject : **History**

Name of the Paper : The Making of Contemporary India (1950-1990s)

Semester : III

Duration: 3 Hours Max. Marks: 75

Instruction for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All question carry equal marks.
- 4. Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Describe the special features of Indian Constitution. Was it successful in fulfilling the hopes and aspirations of the people? भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। क्या यह लोगों की

आशाओं और आकांक्षाओं को पूरा करने में सफल ह्आ?

OR/ अथवा

Trace the growth of reorganisation of Indian states on linguistic basis in 1950s and 1960s.

1950 और 1960 के दशक में भाषाई आधार पर भारतीय राज्यों का पुनर्गठन के विकास को रेखांकित कीजिए।

- 2. Critically analyse the development of Indian Foreign Policy in the Nehruvian period.
 - नेहरु के काल में भारतीय विदेश नीति के विकास का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 3. What is 'Mixed Economy'? Critically analyse the first two five year plans during the Nehruvian period. Was it successful in envisioning a new economic order in India?
 - 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' क्या है? नेहरु के काल में प्रथम दो पंचवर्षीय योजनाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या भारत में एक नई आर्थिक व्यवस्था के अवलोकन में यह सफल हुआ?
- 4. Women played a significant role in politics in the contemporary India especially in raising the women's issues. Elucidate.

 समकालीन भारत में महिलाओं ने राजनीति में एक विशेष योगदान दिया खासकर महिला-विषयों को उजागर करने में। प्रकाश डालिए।
- 5. The JP Movement and the Emergency in the 1970s heralded a serious political crisis in Indian politics. How did this situation come to an end?
 1970 के दशक में जयप्रकाश नारायण के नेतृत्व में आंदोलन और आपातकाल ने भारतीय राजनीति में एक गंभीर राजनैतिक संकट को दर्शाया। इस स्थिति का अंत किस प्रकार हुआ?
- 6. "Coalition politics of 1980s and 1990s was the need of the hour in Indian politics". Discuss.
 - ''1980 और 1990 के दशक में गठबंधन राजनीति भारतीय राजनीति में समय की जरूरत थी।'' विवेचन कीजिए।

Set A

Unique Paper Code : 12313353

Name of the Paper : Archives and Museums (NC)

Name of the Course : B.A. (Honours) History SEC

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अँग्रेज़ी *या* हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any *four* questions. कुल *चार* प्रश्न कीजिए।

All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Define archives and trace its development as an institution in India.
 अभिलेखागार को परिभाषित कीजिये व भारत में एक संस्था के रूप में इसके विकास का निरूपण कीजिये I
- 2. Define museum and discuss the various types of museums. संग्रहालय की परिभाषा बताइए व विभिन्न प्रकार के संग्रहालयों की चर्चा कीजिये।
- 3. Write a comparative analysis of archives and museums. अभिलेखागारों व संग्रहालयों का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिये I
- 4. With special reference to ancient manuscripts discuss the various methods of the preservation of manuscripts.

प्राचीन पांडुलिपियों के विशेष संदर्भ में पांडुलिपियों के संरक्षण के विभिन्न तरीकों की चर्चा कीजिये।

- 5. Elaborate on the different methods of preventive conservation in Museums. संग्राहलय के विभिन्न निवारक संरक्षण तरीकों पर विस्तारपूर्वक लिखिए I
- 6. Assess the role played by museums and archives in promoting education and creating awareness towards cultural heritage.

शिक्षा को बढ़ावा देने और सांस्कृतिक विरासत के प्रति जागरूकता लाने में संग्रहालय व अभिलेखागार की भूमिका का आकलन कीजिये। Unique Paper Code: 12317515

Name of the Paper: History of the USA: Independence to Civil War

Name of the Course: B.A. (Hons.) History III Year (DSE)

Semester: V

Duration: 3 hours
Maximum Marks: 75 Marks

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any **Four questions** in all. All questions carry equal marks.

उत्तर या तो अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

सभी में किसी भी चार सवालों का प्रयास करें। सभी प्रश्न समान अंक लेते हैं।

1. Explain the importance of indigenous tribes, indentured labour and the slaves in the makings of early colonial society in America.

अमेरिका के पूर्व—औपनिवेशिक समाज की रचना में अभिजातीय कबीलों, करारबद्ध श्रमिक और दासों के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

<u>OR</u> (अथवा)

Elucidate British mercantilism and examine whether it can be held responsible for the American Revolution?

ब्रिटिश वणिकवाद को स्पष्ट करते हुए उसका परीक्षण कीजिए और बताइए कि क्या इसे अमेरिकी क्रांति का उत्तरदायी माना जा सकता है ?

2. 'The Federal Constitution of USA was inspired by nobler, philanthropic, humanitarian motives.' In view of this statement examine critically the historiography of the Constitution.

'संयुक्त राज्य अमेरिका का संघीय संविधान महान, परोपकारी, मानवीय उद्देश्यों से प्रेरित था। इस कथन को ध्यान में रखते हुए, इस संविधान के इतिहास-लेखन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Critically examine the 'white advance on native lands' in ante-bellum America. Do you agree that this process initiated by Thomas Jefferson culminated in the marginalization of indigenous tribes under Andrew Jackson.

गृहयुद्ध के पूर्व 'श्वेतों का मूलभूत निवासियों की भूमि पर बढ़ने का' आलोचनात्मक परीक्षण

कीजिए। क्या आप सहमत हैं कि थॉमस जेफरसन द्वारा शुरू की गई स्वदेशी जनजातियों के हाशिए पर जाने की प्रक्रिया एंड्रयू जैक्सन के तहत समाप्त हुई।

- 4. Examine the patterns of slave resistance with particular reference to the challenges posed by female slaves in nineteenth century America.
 उन्नीसवीं शताब्दी अमेरिका में महिला दासों की चुनौतियों के विशेष संदर्भ में दास प्रतिरोध के पैटर्न की जांच करें।
 - 5. Analyze critically the origins of the War of 1812. Was it a prelude to Manifest Destiny? 1812 के युद्ध की उत्पत्ति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या यह मेनिफेस्ट डेस्टिनी की शुरुआत का प्रतीक था?
 - 6. Is it fair to suggest that the Civil War was a 'brutal and a horrible experience for the soul of America'. Explain in the context of the issues that led to the War. क्या यह सुझाव देना उचित है कि गृहयुद्ध एक 'क्रूर और अमेरिका की आत्मा के लिए एक भयानक अनुभव' था। युद्ध के मुद्दों के संदर्भ में इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

SET B

[This question paper contains 2 printed pages]

S.No of Q. Paper

Unique Paper Code : 62311103_OC

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक : 75

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिये ।

Attempt any Four Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Evaluate the significance of various sources for the study of ancient Indian history. प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु विभिन्न स्रोतों के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिये।
- Discuss the salient features of Neolithic cultures of India.
 भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिये।
- 3. Describe the important features of Harappan economy. हड्प्पा की अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिये।

- 4. Discuss the political and economic conditions of the Vedic period. वैदिक कालीन राजनीतिक तथा आर्थिक परिस्थितियों की विवेचना कीजिये।
- 5. Discuss the nature of Mauryan state and administration. मौर्य राज्य के स्वरूप एवं प्रशासन का विवेचन कीजिये।
- 6. Describe the society and economy as reflected in the Sangam literature. संगम साहित्य में प्रतिबिंबित समाज तथा अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिये।

SET B

[This question paper contains 2 printed pages]

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 62311103

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: ३ घंटे पूर्णांक : ७५

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिये ।

Attempt any Four Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically assess the importance of archaeological sources for the study of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु पुरातात्त्विक स्रोतों के महत्त्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

Discuss the salient features of the Palaeolithic cultures in India.
 भारतीय पुरापाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

- 3. Describe the extent and town planning of Harappan civilization. हड़प्पा सभ्यता के विस्तार तथा नगर योजना का विवरण दीजिये।
- 4. Discuss the social and economic conditions of the Vedic Age. वैदिककालीन सामाजिक तथा आर्थिक परिस्थितियों की विवेचना कीजिये।
- 5. Analyse the salient features of Ashoka's Dhamma. अशोक के धम्म की विशेषताओं का विश्लेषण कीजिये।
- 6. Describe the political and cultural developments under the Satavahanas. सातवाहनों के अधीन राजनीतिक तथा सांस्कृतिक विकास का विवरण दीजिये।

Paper Unique Code: 62311345_OC B.A. (Prog) Core-MIL - Semester III History of India from C. 1206 to 1707 December 2021

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **four** questions.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss Alauddin Khalji's market control policy.

अलाउद्दीन खिलजी के बाज़ार अधिनियम की चर्चा कीजिए।

2. Evaluate the response of the Delhi Sultanate to the Mongol challenge. मंगोल चुनौती के संदर्भ में दिल्ली सल्तनत के उपायों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss the contribution of Kabir and Nanak to the Bhakti movement.

भिक्त आंदोलन के संदर्भ में कबीर और नानक के योगदान की चर्चा कीजिए।

4. Describe various architectural trends from Akbar to Shahjahan.

अकबर से शाहजहाँ तक मुख्य स्थापत्यकला की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

5. Evaluate the various factors that were responsible for the emergence of the Marathas in the 17th century.

17वीं शताब्दी में मराठों की उत्पत्ति के लिए उत्तरदायी भिन्न कारकों का मूल्यांकन कीजिए।

6. Discuss the growing importance of trade during the 16th and 17th centuries.

16वीं और 17वीं शताब्दीयों के मध्य व्यापार के बढ़ते महत्व की चर्चा कीजिए।

Paper Unique Code: 62314308_OC B.A. (Prog) DSC - Semester III History of India from C. 1206 to 1707 December 2021

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **four** questions.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the significance of the *Iqta* System in the political and economic history of the Delhi Sultanate.
 - दिल्ली सल्तनत के राजनैतिक और आर्थिक इतिहास में इक्ता व्यवस्था के महत्व की चर्चा कीजिए।
- 2. Examine the aims, extent and impact of Allaudin Khalji's market regulations. अलाउद्दीन खिलजी के बाज़ार अधिनियम के उद्धेश्य, विस्तार और प्रभाव का परीक्षण कीजिए।
- 3. Briefly describe the emergence of the Bhakti movement in the medieval period? मध्यकाल में भिक्त आंदोलन के उदभव का संक्षिप्त वर्णन कीजिए?
- Describe the evolution of the Mughal painting from Akbar to Shah Jahan.
 अकबर से शाहजहाँ तक मुगल चित्रकला के क्रमिक विकास का वर्णन कीजिए।
- 5. Evaluate the various factors that were responsible for the emergence of the Marathas in the 17th century.
 - 17वीं शताब्दी में मराठों की उत्पत्ति के लिए उत्तरदायी भिन्न कारकों का मूल्यांकन कीजिए।
- 6. Discuss the growing importance of trade during the 16th and 17th centuries.

 16वीं और 17वीं शताब्दीयों के मध्य व्यापार के बढ़ते महत्व की चर्चा कीजिए।

Paper Unique Code: 62314360_OC B.A. (Prog) DSC - Semester III History of India, C. 1200-1700 (New Course) December 2021

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **four** questions.

क्ल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Examine the significance of Iqta system in the Delhi Sultanate.
 दिल्ली सल्तनत में इक्ता व्यवस्था के महत्व का परीक्षण कीजिए।
- Discuss the main features of the Mansabdari system.
 मनसबदारी प्रथा के प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 3. Trace the growth of Maratha state under Shivaji. शिवाजी के अधीन मराठा राज्य के विकास का वर्णन कीजिए।
- 4. Examine the evolution of Sultanate architecture in the Qutb complex. कृतुब परिसर में सल्तनत वास्तुकला के विकास का परीक्षण कीजिए।
- 5. Explain the social and ideological bases of the teachings of Kabir. कबीर की शिक्षाओं के सामाजिक व वैचारिक आधार को समझाईये।
- 6. Critically evaluate the impact of European maritime trade during 16th and 17th centuries in India.

भारत पर 16वीं और 17वीं शताब्दी में यूरोपीय सामुद्रिक व्यापार के प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Paper Unique Code: 62314360 B.A. (Prog) DSC - Semester III History of India, C. 1200-1700 (New Course) December 2021

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **four** questions.

क्ल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Analyze the evolution of the *Iqta* system under the Sultans of Delhi. दिल्ली सुल्तानों के अधीन इक्ता प्रणाली के विकास का विश्लेषण कीजिए।
- 2. Discuss the nature of Vijayanagra state with special reference to the *Nayankara* system. नायंकार व्यवस्था के विशेष संदर्भ में विजयनगर साम्राज्य के स्वरूप की चर्चा कीजिए।
- 3. Describe the evolution of the *Mansabdari* system from Akbar to Aurangzeb. अकबर से औरंगजेब के समय तक मनसबदारी व्यवस्था के विकास का वर्णन कीजिए।
- 4. Evaluate the emergence of Maratha state under Shivaji. शिवाजी के अधीन मराठा राज्य के उत्पत्ति का मूल्यांकन कीजिए।
- Explain the architectural development of Fatehpur Sikri under Akbar.
 अकबर के अधीन फ़तेहपुर सिकरी के स्थापत्य विकास की व्याख्या कीजिए।
- 6. Evaluate Mira Bai's contributions to the socio-religious life of the contemporary period. समकालीन सामाजिक-धार्मिक जीवन में मीराबाई के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

[This Question Paper contains 2 printed pages]

Sr. No. of the Question Paper :

Unique Paper Code : 12311346_OC

Name of the Course : B.A. (Honours) – History

Name of the Paper : History of India- III (c. 750 -1200) (New

Course)

Semester : III

Time: 3 hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे अधिकतम अंक: 75

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश:

(a). Answer may be written either in English or Hindi, but same medium should be used throughout.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

(b). Attempt any four questions.

किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

(c). All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Give an account of the literary sources available for the period of your study.

आपके अध्ययन काल के लिए उपलब्ध साहित्यिक स्रोतों का विवरण दीजिये।

2. Critically evaluate the usefulness of the Segmentary State model in studying the nature of Chola polity.

चोल राज्यव्यवस्था की प्रकृति के अध्ययन में 'विखंडीय राज्यव्यवस्था' प्रारूप की उपादेयता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Describe the state of trade and urbanisation during the period c. 750 to 1200 CE.

लगभग 750 से 1200 ईस्वी के दौरान व्यापार एवं नगरीकरण की स्थिति का वर्णन कीजिये।

4. Describe the peasantisation of tribes and proliferation of castes in early medieval India. To what

extent these were rooted in the agrarian expansion?

आरंभिक मध्यकाल के दौरान जनजातियों के कृषककरण एवं जातियों के प्रगुणन का वर्णन कीजिये। इन परिवर्तनों के मूल

किस हद तक कृषि के विस्तार में निहित थे?

5. Write an essay on the rise and growth of *bhakti* ideology in south India. दक्षिण भारत में भक्ति विचारधारा के उदय एवं विकास पर एक निबंध लिखिए।

6. Write short notes on any two of the following:

निम्न में से किसी दो पर लघु टिप्पणी कीजिये:

(i). Land donation inscriptions भूमि अनुदान अभिलेख

(ii). Turkish invasions तुर्कों के आक्रमण

(iii). Puranic Hinduism पौराणिक हिन्दू धर्म

(iv). Dravida style of temple-architecture मंदिर-स्थापत्य की द्रविड़ शैली

This question paper contains 2 printed pages

Your Roll No.....

S. No. of Question Paper: Set A

Unique Paper Code: 62315515

Name of the Paper: Women in Indian History

Name of the Course: B.A.(PROG)(NC)

Semester: V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write Your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही उपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Attempt **four** questions in all
All questions carry equal marks
कुल **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

- 1. Patriarchy and Gender are very important concepts. Analyse one of the two.
- पितृसता और लिंग बहुत महत्वपूर्ण अवधारणाएँ हैं। दोनों में से किसी एक का विश्लेषण करें।
- 2. Discuss the evolution of writing on women in Indian history from the time of early nationalists to recent scholarship.

प्रारंभिक राष्ट्रवादियों के समय से लेकर हाल के विद्वता तक भारतीय इतिहास में महिलाओं पर लेखन के विकास की चर्चा कीजिए। 3. Study of sources has uncovered a great deal of information about women in the Mughal domain. Discuss either the public life of Jahanara Begum **or** the picture of the harem as seen in contemporary sources.

स्त्रों के अध्ययन से मुगल काल में महिलाओं के बारे में काफी जानकारी मिली है। या तो जहाँआरा बेगम के सार्वजनिक जीवन की **या** समकालीन स्रोतों में देखे गए हरम के चित्र की चर्चा कीजिए।

- 4. Examine the poetry of Mirabai and Kabir through a gendered lens. जेंडर के दृष्टिकोण के माध्यम से मीराबाई और कबीर की काव्य रचनाओं की जांच करें।
- 5. Discuss the role of women in the national movement. राष्ट्रीय स्वतंत्रता में आंदोलन महिलाओं की भागीदारी पर चर्चा करें।
- 6. Discuss the impact on women of the Partition of 1947 and the process of recovery of abducted women.

1947 के विभाजन का महिलाओं पर प्रभाव और अपहत महिलाओं की वापसी की प्रक्रिया पर चर्चा करें।

Unique Paper Code: 12311503_OC B.A. (Honours) History (NC) -- Semester V History of Modern Europe I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए *I*

Attempt any four questions in all.

कुल **चार** प्रश्न कीजिए /

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं /

1. Women played a major role in the French Revolution but benefitted the least out of it. In what way can we see this in the political culture and cultural symbols that emerge at this time? Elucidate.

महिलाओं ने फ्रांसी्सी क्रांति में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई लेकिन उन्हें सबसे कम लाभ मिला। इस समय उभरने वाले राजनीतिक और सांस्कृतिक प्रतीकों में हम इसको किस तरह से देख सकते हैं? स्पष्ट कीजिए।

Or अथवा

In what ways have historians writing on the French Revolution revisited old debates and engaged with new questions and themes of study? Discuss

फ्रांसीसी क्रांति पर लिखने वाले इतिहासकारों ने किस प्रकार पुरानी बहसों पर पुनर्विचार किया है और नए प्रश्नों और विषयवस्तु का अध्ययन किया है? विवेचना कीजिए।

2. In what ways did Napoleon's policies represent a continuity with or change from the principles of the French Revolution?

नेपोलियन की नीतियां किस तरह से फ्रांसीसी क्रांति के सिद्धांतों के साथ निरंतरता या परिवर्तन का प्रतिनिधित्व करती हैं?

- **3**. In what ways did the revolutionary movements of 1830 and 1848 transform nineteenth century European politics?
- 1830 और 1848 के क्रांतिकारी आंदोलनों ने 19वीं सदी की यूरोपीय राजनीति का किस प्रकार रूपांतरण कर दिया?
- 4. The industrialization in nineteenth century Europe was associated with the introduction of new technology, the growth of new economic institutions and a transformation of urban spaces. Discuss.

उन्नीसवीं सदी में यूरोप में औद्योगीकरण नई तकनीक की शुरुआत, नए आर्थिक संस्थानों के विकास और शहरी स्थानों के परिवर्तन से जुड़ा था। विवेचना कीजिए।

Or अथवा

The Industrial Revolution altered the nature of the work experience for many women. Elaborate.

औद्योगिक क्रांति ने महिलाओं के कार्य अनुभव की प्रकृति को परिवर्तित कर दिया। विस्तार से समझाइये।

- 5. To what extent did the various economic and social developments in nineteenth century Britain impact the parliamentary system and political parties?
- 19वीं शताब्दी के ब्रिटेन में आर्थिक और सामाजिक घटनाक्रम ने संसदीय प्रणाली और राजनैतिक दलों को किस सीमा तक प्रभावित किया?
- 6. Discuss the various strands of Utopian socialist thought. To what extent did Marx differ from them?

काल्पनिक (यूटोपियाई) समाजवाद की मुख्य धाराओं की विवेचना कीजिये। मार्क्स के विचार उनसे कितने भिन्न थे?

Set 1

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper :

Unique Paper Code : 12315108_OC

Name of the Paper : Delhi Through the Ages

Name of the Course : B.A. History – CBCS – GE

Semester : I

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75 समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

<u>छात्रों के लिए निर्देश</u>

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
 - Discuss few archaeological sources on Ancient Delhi. प्राचीन दिल्ली के कुछ पुरातात्विक स्रोतों की चर्चा कीजिए।
 - 2. How has historical research helped in unfolding the history of Iron pillar? लौह स्तंभ के इतिहास को उजागर करने में ऐतिहासिक शोध ने किस प्रकार सहायता की है ?
 - 3. How do the archeological remains at Lal Kot and Qila Rai Pithora help us understand the urban process in Delhi?

लाल कोट और लाल किला राय पिथौरा में पुरातात्विक अवशेष किस तरह से दिल्ली में शहरीकरण को समझने में हमारी मदद करते हैं?

4. The life and works of Ghalib reflects the transition which happened in 19th century Delhi. Do you agree?

ग़ालिब का जीवन और लेखन उन्नीसवीं सदी की दिल्ली में हो रहें संक्रमण को प्रतिबिंबित करते हैं। क्या आप सहमत हैं?

5. What changed in the life of the city and its landscape after the British recaptured Delhi in 1857?

1857 में दिल्ली पर अंग्रेजो के पुनः कब्जे के बाद शहर के जीवन और भूदृश्य में क्या परिवर्तन हुए?

6. How did partition riots impact Delhi

विभाजन के दंगों ने दिल्ली को कैसे प्रभावित किया?

[This question paper contains 2 printed pages]

Sr. No. Question Paper : Your Roll No. _____

Unique Paper Code : 62313364

Name of the Course : BA (Prog.) History/ CBCS (New) / SEC

Name of the Subject : **History**

Name of the Paper : **Heritage and Tourism (NC)**

Semester : III

Duration: 3 Hours Max. Marks: 75

Instruction for Candidates:

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All question carry equal marks.
- 4. Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
 - 1. Give an overall view of institutionalization and commodification of the Indian art and architecture in context of case study of Indian Museum, Kolkata established during the colonial period.

औपनिवेशिक काल के दौरान स्थापित भारतीय संग्रहालय, कोलकाता के उदाहरण से भारतीय कला और वास्तुकला के संस्थागतिकरण और वाणिज्यिकरण का एक समग्र दृष्टिकोण प्रस्तुत कीजिए।

2. Describe various aspects of religious tourism with a suitable example of the place of pilgrimage mentioned in the syllabus.

पाठ्यक्रम में वर्णित तीर्थ स्थान के उदाहरणों में से एक के आधार पर धार्मिक पर्यटन के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए।

3. Explain the steps taken by the Government of India and other agencies in the conservation of Humayun's Tomb.

हुमायूँ के मकबरे को संरक्षित करने में भारत सरकार एवं दूसरे संस्थाओं के द्वारा उठाए गये कदमों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the different aspects of National Museum, New Delhi or any other museum which you have visited recently.

राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली या हाल ही में आपने जिस संग्रहालय का दौरा किया है, उसके विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए।

5. Write a report on your recent visit to any one of the historical sites or monuments in Delhi.

हाल में देखे गये दिल्ली की किसी एक ऐतिहासिक स्थल या स्मारक पर एक रिपोर्ट लिखिए।

Describe the varieties of food tourism in Delhi.
 दिल्ली में विभिन्न प्रकार के खाद्य पर्यटन का वर्णन कीजिए।

[This question paper contains 2 printed pages]

Sr. No. Question Paper : Your Roll No. _____

Unique Paper Code : 623135362_OC

Name of the Course : BA (Prog.) History/ CBCS/ SEC

Name of the Subject : **History**

Name of the Paper : **History and Tourism**

Semester : III

Duration: 3 Hours Max. Marks: 75

Instruction for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All question carry equal marks.
- 4. Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चारप्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Give a brief overview of Art & Architecture in the Medieval India. मध्यकालीन भारत में कला एवं वास्तुकला का संक्षिप्त अवलोकन कीजिए।
- 2. What are the salient features of Stupa architecture with special reference to Sanchi Stupa?

साँची के स्तूप के विशेष संदर्भ में स्तूप वास्तुकला की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

- 3. Describe the Nagara style of Temple architecture with an example. एक उदाहरण के साथ मंदिर वास्तुकला की नागर शैली की व्याख्या कीजिए
- 4. Describe the main features of Indo-Persian architecture with special reference to Humayun's Tomb or Taj Mahal. हुमायुँ का मकबरा या ताज महल के विशेष संदर्भ में इंडो-पर्शियन (हिंद-इरानी) वास्तुकला की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5. Write a concise essay on the colonial architecture of the Lutyens' Delhi. लुटियन की दिल्ली के औपनिवेशिक वास्तुकला पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6. Explain the different modalities of conducting tourism. पर्यटन के संचालन के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

S. No of Question Paper प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Code No. : 62317520

Name of the Course : B.A. (Prog) DSE III

Title of Paper : Issues in Twentieth Century World History-I

Semester : V

Time: 3 Hours समय: 3 घण्टे Maximum Marks:75 पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्न–पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **any four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. What do we understand by World History and Global History? विश्व इतिहास और वैश्विक इतिहास से हम क्या समझते हैं?
- 2. What were the causes of the success of the Bolsheviks in October 1917 in Russia? रूस में अक्टबर 1917 में बोल्शेविक्स की सफलता के क्या कारण थे।
- 3. Analyze the rise and consolidation of Nazi power in Germany. जर्मनी में नाज़ी सत्ता के उत्कर्ष एवं सुढ़ढ़ होने की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिये I
- Was the League of Nations a success or failure? Discuss?
 राष्ट्र संघ सफल था या असफल? चर्चा करे ।

- 5. How did the Suffragette movement in England contribute to women's rights? इंग्लैंड में सफ़ागेट आंदोलन ने महिलाओं के अधिकारों में कैसे योगदान दिया?
- 6. Discuss the emergence of anti-colonial struggles after World Wars. विश्व युद्धों के बाद उपनिवेशवाद-विरोधी संघर्षों के उद्भव की चर्चा कीजिए।

Unique Code No. : **62317517_OC**

Name of the Course : B.A. (Prog) DSE

Title of Paper : Issues in World History-I (the 20th Century)

Semester : V

 Time: 3 Hours
 Maximum Marks:75

 समय : 3 घण्टे
 पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **any four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the main features of capitalist industrialization. पूंजीवादी औद्योगीकरण की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।
- 2. Critically analyze the factors that led to the first world war. पहले विश्व युद्ध के कारण तथा उन कारकों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
- 3. Was the peace settlement signed in Versailles an imposed treaty? Justify your answer .क्या वर्साय में शांति समझौते पर हस्ताक्षर थोपी हुई संधि थी? आपने जवाब का औचित्य साबित करें।
- 4. Discuss the causes and process of the Russian revolution of October, 1917. अक्टूबर, 1917 की रूसी क्रांति के कारणों और प्रक्रिया पर चर्चा करें।
- 5. What led to the economic Depression of the 1930s? 1930 के दशक की आर्थिक मंदी के क्या कारण थे?

6. What was the background that led to the growth of Fascism in Germany? वह कौन सी पृष्ठभूमि थी जिसके कारण जर्मनी में फासीवाद का विकास हुआ?